REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2015

(Do Sr. Alexandre Leite)

Requer ao Exmo. Sr. Ministro de
Estado da Defesa informações acerca de
troca de armamento a ser realizada no
âmbito do Comando do Exército Brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base nos art. 49, inciso X, e art.

50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as informações abaixo listadas, ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Defesa, Sr. Jaques Wagner, no

sentido de esclarecer esta Casa quanto à adoção, pelo Exército Brasileiro, do

Fuzil de Assalto calibre 5,56mm IMBEL A2 em substituição ao FAL:

(1) destinação do armamento antigo;

(2) quantidade de novas unidades a serem adquiridas;

(3) unidades que receberão o novo armamento;

(4)  percentual de troca dos fuzis antigos pelos novos;

(5)  prazo fixado para atingir o percentual estipulado para

troca; e

(6) existência de intenção de adoção de algum outro

armamento em substituição ao FAL.

2

JUSTIFICAÇÃO

A Defesa Nacional é tema de interesse de todos os

brasileiros. Esse fato se consolidou ainda mais após a edição das versões

atuais da Política Nacional de Defesa, da Estratégia Nacional de Defesa e do

Livro Branco de Defesa Nacional.

A Câmara dos Deputados, como legítima Casa do Povo

Brasileiro, precisa manter-se atualizada quanto aos temas de Defesa.

Ocorre que inúmeras notícias1 têm sido veiculadas dando

conta de que o Exército Brasileiro estaria conduzindo a troca de antigos fuzis

FAL por outros, do tipo IA2, produzidos pela Indústria de Material Bélico do

Brasil (IMBEL). Essa troca consta, ainda, da Portaria2 nº 211-EME, de 23 de

outubro de 2013, expedida no seio do Comando do Exército Brasileiro.

Nossa Força Terrestre possui, atualmente, um efetivo

aproximado de 200 mil homens e mulheres. Assim, a troca de armamento em

tela será uma operação logística de grande vulto e merece a atenção de toda a

sociedade brasileira, mormente dos Parlamentares dessa Casa de Leis.

Nesse passo, o presente requerimento é oportuno e

conveniente, porque dará oportunidades aos Parlamentares desta Casa

Legislativa de se atualizarem quanto a este assunto, de suma importância para

a Defesa Nacional, em sua vertente terrestre.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado ALEXANDRE LEITE

                   DEM/SP

1
Disponíveis, por exemplo em  http://www.forte.jor.br/2013/11/02/exercito-brasileiro-adota-fuzil-

imbel-ia2/;  http://g1.globo.com/politica/noticia/2014/11/exercito-testa-novo-fuzil-que-substituira-
o-adotado-ha-50-anos.html; e  http://carlosamorim.com/2012/04/19/o-fuzil-ia2-a-opiniao-do-
especialista/. Acesso em 16 mar. 2015.
2
 Publicada no Boletim do Exército nº 44, de 1º de novembro de 2013. p. 39.